in folio suo confidentem, quumq; uniuerſæ copię celeſtes ipſi adſtarent, hæc fatuſ eſt: Quis Achaabum regem Iſraëlicum decipiet, ut cum exercitu Rema Galaaduidis opidum proficiſcatur, atq; ibi pereat? Tum ſe ſpirituſ quidã proripuit, & coram Domino ſe ſiſtens, in hunc modũ loquutus eſt: Ego uerò hominem decipiam. Cui Dominuſ: Et quo tandem pacto? Abibo, inquit, & ero ſpirituſ mendax in ore cunctorum uatum eius, eoq; modo ipſum fallam. Tum Dominuſ: Abi ergo, ait, quodq; dixiſti, facito.

Theodoriti
locuſ.

Sunt autem hæc omnia, quemadmodum Theodorituſ ſcripſit, meræ perſonarum fictioneſ, quæ nos de permiſſione diuinã erudiunt. Eodem modo quum in narratione de Iobo litteræ ſacræ referunt, angeloſ coram Domino adſtiſſe, ac inter eoſ ipſum quoq; diabolum, qui Deum compellauerit: diuinuſ ille Chryſoſtomuſ perſonarum fictionem agnoſcit. Ceterum Baal Iſeſepo Deuſ eſt Aſſyriorum, Aſtarte uerò Sidoniorum: Baalim deniq; ſacellum Baal interpretatur. Ac de hiſ quidem hæc indicata ſunt. Iſaaphatuſ autem reſquiſito uate, ac huiuſmodi rebus ex eo cognitit, nihilo minus cum Achaabo ad bellũ proſectuſ eſt. Quia tamẽ alioqui uir magnæ uirtutis erat, ut ſuprà quoque diximus, incolumiſ domum euāſit. Michæaſ in carcere ab Achaabo coniectuſ, magna cum oriſ libertate dixit: Quòd ſi tu proſperè domum reuerſuſ fueriſ, Deum per me minimè loquutum eſſe fatebor. Enimuerò diuinũ illud oraculum de Achaabo, quòd Eliãſ edidit, euētũ ipſe comprobauit. Nam quum uulnuſ accepiffet, diu admodũ in curru ſtetit, ne conſpecta regiſ fuga militeſ hoſti terga darent. Ibi ſanguiſ è uulnere profluens, curru adhaſit: quem deincepſ auriga ad fontem abluuit, & canēſ linxerunt. Mane uerò meretricēſ ad fontem, Achaabi ſanguine tinctum

Baal.
Aſtarte.
Baalim.

tinctum accedentes, etiam in eo corpora sua pro more ab
 luerunt. Secundum hæc rex Ioramus impietatem Achaa- Ioramus
 bi soceri sui æmulatus, meritas omnino poenas luit. Nam rex.
 magnus ille uates Elias huiusmodi uerbis eum per litteras
 compellauit; Hæc tibi Dominus significat. Quoniam insti-
 tutum paternæ Iosaphati uitæ non es sectatus, sed fratres
 tuos interfecisti: en magna calamitate Dominus familiam
 tuam adficiet, ac tu grauibus admodum morbis labora-
 bis, quos inter erunt uiscerum tormina, tam diu durantia,
 donec intestina egeras. Non multo post exteræ nationes
 in eum copias educunt, omnes è medio tollunt, liberos re-
 gios interficiunt, Ochozia solo excepto. Simul & mor-
 bus hominem inuadit, ac ne regiam quidem sepulturam à
 morte consequutus est. Nimirum reapse formidabile est, cc
 in Dei uiuentis manus incidere. Successit in regno filius cc
 Ochozias, & ipse paternæ impietatis æmulator. Hoc tem- Ochozias
 pore missi sunt ad magnum illum uatem Eliam duo quin- rex.
 quagenum militum præfecti, qui eum superbe arcessunt,
 de regis morbo consulendum. Tum ignem ille cælius de-
 ducens, uniuersos concremauit. Hoc loco qui crudelitatē
 uatis accusant, Deum ipsum criminantur. Nam per eum
 hæc omnia facta sunt. Tandem & tertius quidam militū
 quinquagenum præfectus ablegatur, qui uatem mitibus
 uerbis alloquutus, supplicium quo priores adfecti fuerāt,
 euasit. Quamobrem uates de monte descendens, quū inci-
 disse in homines ablegatos à rege ad consulendos dea-
 stros, huiusmodi uerba protulit: Quandoquidem delin-
 quere non dubitasti, & quasi Deus apud Israelicos nullus
 foret, muscam Accaronis Deum consuluisti: ex eo lecto,
 quem semel iam conscendisti, non euades. De quo licet æ-
 stiment, quali iudicio & poena pereant, quantamq; Dei

r s conciz

Musca Deus
Accaronita-
rum.

concent in se iracundiam, qui spes suas in astrologos & uates collocant. Estq; adeo non abs re deploranda hominum impiorum bruta fatuitas. Non enim tantum olim illi maxima quaeuis animalia pro Dijs habuerunt, sed etiam minima, eaq; piacularia. Nam quid obsecro musca potest esse foedius & abominabilius? nihilo minus illi muscae simuloacro diuinitatem tribuerunt: quamq; uiuam flabellis abigebant, eius imagini appellationem Dei concesserunt. Ceterum ille uatum princeps Elias, cui tanta libertas oris erat, ut huiusmodi uerbis Achaabum alloqueretur: Ita uiuat Dominus Deus ille meus, ut annis hisce nec rorem nec pluuiam habituri sumus, nisi me iubete: qui praeterea Baalis sacrificos tanto pudore adfecit, ut omnes etiam ipso exhortante ab Israelitis occiderentur: Elias ergo, ne quam insuperbiam fastumq; prolaberetur, tantum permittente Deo persecutionis est a Iezabele perpeffus, ut etiam Deum his uerbis appellaret: Tandem satis hoc esto tibi, uitam quaeso meam mihi auferto. Ego ne meis maioribus praestito? Possit autem mirum alicui fortasse uideri, quum factum sit, ut uates hic, uir omnino sanctus, & legis est praescripto se gerens, cibum a coruis praebitum comederet. Nimirum ipse legislator eum per coruos sic alebat, ut matutino quidem tempore panem, uespertino carnes acciperet. Leges haec scilicet propter Iudeorum imbecillitatem late fuerunt. Iccirco uidemus Samsonem propter temulentiam lasciuiamq; diuinitus sibi concesso beneficio fuisse spoliatum: quum nequaquam propterea culpetur, quod fauum mellis ab apibus in leonis cadauere congestum comederit. Hoc etiam, dilecte fili, factum scito. Quum Saraphthiam uates Elias peruenisset, ac famis tempore qualicumque pane exciperetur, huiusmo-

di 110=

di uotum de uasis ipsis concepit: Hydria qua farina con-
 tinetur, ne deficiat, & cadus olei numquam minus ha-
 beat. Fuerit autem heic operæ pretium querere, num rea-
 pse in illo cado fuerit oleum? Equidem quum uatem di-
 cere audeo, Cadus olei numquam minus habeat, donec Quid olei
cadus.
 huic regioni Deus pluuiam suam cōcesserit: nequaquam
 existimo, uatem hoc de oleo uotum concepisse. Nam
 quum tantus esset æstus, hominesq; propter aquæ inopiã
 id temporis perirent: quid queso fructus attulisset, si ca-
 dus oleum de perpetuo quasi fonte quodam suppedita-
 set? De quo licet intelligere, non fuisse cadum illum ple-
 num oleo, quando quidem oleo non indigebant, qui aquæ
 penuria grauiter laborabant. Verum certa quadam de
 caussa cadum illum uates olei cadum appellauit. Non e-
 nim quidquam esse potest, quod homines tantopere pos-
 sit exhilarare, ut aqua magni alicuius æstus tempore. Li-
 cet hoc de sacris litteris intelligas, quæ alicubi aquam
 mel nuncupant. Nam quum Hebræi adfugerentur into-
 lerabili quadam in solitudine siti, aqua reperta, melle sa-
 tiari se putabant. Quo fit, ut respicientes litteræ sacræ ad
 illorum adfectionem, qui aquam hauriebant, eam ipsam
 appellatione mellis dignatæ sint. Secundum hæc impe-
 rio potitus est Ioas, qui erga Deum se rectè gessit, quam Ioas rex,
 diu pontifex maximus Ioiadas superstes fuit: qui quum
 annis centum & triginta uiuendo expletis fato functus
 fuisset, tantum honoris est consequutus, ut regio sepul-
 cro inferretur. Quum autem rebus humanis exentus
 esset, ad impietatem deinde rex Ioas deflexit. Quam ob
 caussam uates nonnulli ad eum ablegantur, quos in- Zacharias
pontificis F.
lapidibus
obruitur,
 ter & Ioiadæ pontificis filius Zacharias fuit, quem Io-
 as rex in parte templi sub dio sita, lapidibus adobruit.

Quum

Quum moreretur, huiusmodi uerbis usus est: *Inspicite hæc, Domine, ac punito. Neque petitio ipsius irrita fuit, Nam rex in morbum quum incidisset, suis à subditis est in Amasias rex, terfectus. Eius filius Amasias quum regnum occupasset, et ope diuina uictoriam de Idumæis reportasset, eorumq; Diuos euertisset: tandem fatuus homo consecratos religiose coluit, & partam uictoriam ipsis acceptam retulit. Quapropter ei uates quidam denuntiauit, statuisse Deū Amasiam è medio tollere. Neq; multo post consimili mortis genere, quo pater, extinctus est. Celebrant deinde lita-*

*Ozias rex. teræ sacræ regem Oziam, nimirum quòd Dei studiosus et metuens fuerit, quamdiu Zacharias fuerit superstes. Ab eo tempore incensus est libidine quadam ingrediundi adyta, & suffitum in eis faciendi: quo in conatu à pontifice ac sacerdotibus LXXX reprehensus, qui diceret, nequaquam ipsi fas esse, suffitum ut istic faceret, cuius rei posteris Aaronis sacerdotibus ius esset, lepra correptus est. Quum autem lepræ caussa domi conclusus delitesceret, Ioathamus ipsius filius regnum administrabat. Ac Zacharias hic, qui Ozia regnante uixit, alius fuit ab Ioia de pontificis filio, quem Ioas rex lapidibus obruit. Theodoritus ait, existimare se, Zachariam hūc illum ipsum esse, de quo Dominus ad Esaiam uerbis hisce mentionem fecerit: Adhibeto mihi testes, uiros fide dignos, Vriam sacerdotem, & Zachariam Barachie filium. Post hunc Achazus Ioathami filius impietate cunctos superauit, uariaq; scelera exco gitauit. Ac ne sic quidem prudentior factus: Quæram, inquit, Deos gentiles, qui me flagellant, eisq; sacra faciam, ac impetrabo tandem, ut opem mihi ferant. Quinetiam liberos suos per ignem traiecit. Quid autem istuc uerbū sibi quæso uult? Iosepus tradit, Achazum quemdam suo-
rum*

Quid liberos per ignem traiecit.

rum filiorum Baali solido sacrificio concremasset. Verum Theodorus aliter censet. Arbitror, inquit, hisce uerbis significari speciem quamdam erroris, qui ad nostra usque tempora durauit. Videmus enim semel in anno rogos accendi, quibus iniiciantur pueri quidam & uiri. Quinetiam infantes ab ipsis matribus per flammam transportantur. Quæ res uidetur esse quasi quedam auerruncatio & lustratio. Hanc ob causam Achazum ipse reprehendi putat, quem morte sublatum regio funere sui non cohonestauerunt. At filius ipsius Iezechias summa uirtute præditus Iezechias rex. fuit, omniaque præstitit, quæ olim Dauides, unus ex maioribus ipsius, præstiterat. Inter alia serpentes aeneum, à Mose factum, attriuit. Nam ad illa usque tempora suffitum ei faciebant Israelitæ. Idem summam templi curam habuit. Quumque sacerdotes mactandis uictimis non sufficerent, ut in Omissorum libro narratur, Leuitas eis operas subsidiarias facere iussit, quod quidem nunc etiam fieri uideamus. Nam quum senior non adest, atque usus ita postulat: etiam Diaconus requirenti baptismum impertiri cogitur. Quum autem Senacheribus expeditionem aduersus ipsum suscepisset, ad Esaiam cum hisce uerbis misit: Dies angustie, & explorationis, & iracundie, hodiernus dies est. Nam partus quasi quidam instat, nec matri tantum est uerum, ut eniti possit. Quibus uerbis hoc scilicet dicere uoluit: Ardenti animi, & ira succensi sunt, ex quo Rapsacis blasphemias audiuius. Neque tamen impios homines peccatis adficere possumus. Iusserat enim Senacheribus ei per Rapsacem dici, ne se decipi à Deo suo pateretur, cuius opere fretus esset. Verum Deus progressu in templum regi, atque ibi peccato, uentem Esaiam mox adesse iubet, ac futuram ipsi prosperitatem significat, huiusmodi usus inter

alia uerbis: Propugnabo hanc urbem tam mea, quam Dauidis famuli mei caussa. Quæ quidem ita diuinitus prolata sunt, ne putaret Iezechias, orationem suam iusticiæ caussa, qua præditus erat, exauditam esse. Præterea licet hinc intelligere, iustos homines etiam uita sanctos uiuentium patronos agere. Ceterum Iezechias et fidebat Deo, et suam quoque diligentiam adhibebat. Primum enim fontes, qui ante urbem erant, obstruxit: deinde turrets in altum excitauit, itemque munitionem quamdam aliam edificauit. Deinde accidit, ut cum præsentis mortis periculo langueret. Quamobrem demisso animo semet ad Dominum conuertit: quemadmodum in Omisforum libro memoriæ proditum est. Iezechias, inquit, ex imo pectore se demisit. Quia enim pater ipsius oraculum acceperat huiusmodi, En uirgo prægnas eris: seipsum putarat illum Emanuelum esse, ac promissionis euentum in se finem habiturum. Quæ propter uirginitatem colens, nullo coniugij studio tenebatur. Præterea quæ extraneorum interitum conspexisset, ex quibus una nocte centum et octoginta quinque millia sunt ab angelo interempta: magis etiam in opinione sua stolidam confirmabatur. Quæ propter à Domino ad frugem reuocatur, pede sic adflucto, ut iam putresceret. Sed tamen ei deinde signum quoddam dedit, ex quo se mortem id temporis non obiturum intelligeret. En, inquit, ego conuertam umbram graduum, quos iam decem sol descendit in ijs, qui sunt in domo tua paterna, gradibus. Tradunt enim Achazum per machinam quamdam in domo sua gradus quosdam effecisse, qui horas commonstrarent, et solaris cursum metirentur. Itaque Deus ut ijs, quæ prædixerat, fidem faceret: (adiecturum enim se promittebat ipsius uitæ quindecim annos) effecit, ut umbra solis retrò gradus

deretur: quando etiam Iezechias ipse ab occafu uitæ suæ, ad alterum quasi quoddam uitæ principium reuertebatur. Quapropter hoc ei de sole signum Deus, non aliud dedit. Ac diem quidem illum tradit Hippolytus, triginta duas horas habuisse. Sol enim gradus decem permensus, deinceps per eosdem recurrebat. Quo factò, suum ad cursum ordinarium reuersus, duodecim reliquis gradibus peragratis ad occasum peruenit. Hæc Hippolyti est sententia. Verùm Eustathius, Antiochenus ille patriarcha, uult diem illum non habuisse plures, quàm uigintiduas horas. Videtur enim ita sensisse, quasi solis retrò facta regressio non horis decem, sed oculi uno momento acciderit. Eodem modo dies ille uigintiquatuor horarum fuit, quo Iesus Nauæ filius, in ipso meridie totum diei spatium solem subsistere iussit. Nam sol id temporis interuallo sex horarum ad meridiem usq; progressus erat, ac totidẽ horas habuit, donec ad occasum perueniret: in ipso autẽ meridie, quẽadmodũ diximus, totius diei spatiũ in medio cœli substitit. Debes uerò scire hoc loco, dilecte fili, solẽ principaliter nõ instituisse, nec prodigiũ ad unũ solẽ referrí debere: sed etiam ad primũ illud cælum. Nam illo per diuinũ mandatum impedito, quo minus in motu suo progredere tur: omnino necesse erat, solem quoq; subsistere, qui unã cum ipso mouetur. Hoc uerum esse, uelim eximius ille Maximus tibi persuadeat: qui in eis, ad Thalassium quæ scripsit, hac de re uerbis huiusmodi disseruit. Deus solis & lunæ cursum, qui aliàs impediri nequit, id temporis noua & inusitata ratione quadam inhibuit: quum naturam uniuersi huius, numquam non mobilem, motus expertem esse iussit. Et fecit profectò DEVS ille rerum uniuersitatis huiusmodi prodigium ea potissimum

Dies sub Iezechia quot horas habuerit.

Eustathius Antiochenus.

Dies alius xxiiij. horarum.

Maximi loci.

Cur sol substiterit.

inimū de caussa, ut luculentē declararet, neque certā legi;
 neq; necessitati sidera esse obnoxia, quemadmodū pleriq;
 sunt arbitrati, quum cernerent semper eodem illa modo
 moueri. Quamobrē aliquando ea subsistere iussit, ut po-
 teſtatem suam in res uniuersas ostenderet: ac deinde rur-
 sus eadē ferri motu suo permisit, quem ab initio rerū ipsis
 præscripserat. Secundum hæc Marodachus rex Babylonio-
 rum ad Ezechia legatos suos mittit, tum eius morbi caus-
 sa, ex quo conualuerat, tum prodigij, quod in sole accide-
 rat. Tum ceteris rebus Ezechias omiſſis & neglectis, opes
 suas legatis ostentat. Quamobrem Esaias uates cum uer-
 bis huiusmodi compellauit: Scito fore tēpus, quū omnia
 quæ domi tuæ sunt, auferentur, & Babylonem transferen-
 tur. Quin & de filiis tuis à te ortis atq; genitis sumentur,
 qui in regis Babyloniorū domo sint eunuohi. Quibus in
 uerbis filiorū appellatione ueniunt tres illi pueri, quibus
 cum & Danielus uates fuit. Nam illi Ezechia nepotes ac
 posterī exstiterūt. Et frequēs est litteris sacris, posterōs ne-
 potesq; uocare filios, sicut & Dauidem Ezechia patrem
 nuncupant. Atqui non filius Dauidis erat Ezechias, sed
 eius è posteris ortus. Ceterum Marodachus alia nullā de
 caussa legatos ad Ezechiam miserat, ut supra quoq; indi-
 catum est, quā quod miraculum illud in sole accidisset.
 Nam solis illam regressiōem tam nouam prorsus & in-
 usitatā fuisse tradit Areopagita Dionysius, ut supra mo-
 dū Babylonij stupori esset, eisq; præberet occasionem ul-
 trò se summittendi Ezechia, tamquā homini diuino. Post
 Ezechiam Manasses eius filius imperio potitur. Hic in-
 ter alia facinora, quæ commisit, etiam copias celi uniu-
 uersas adorabat, hoc est, sidera: & hariolationibus uā-
 tebatur, hoc est, omnia de futurorum euentu obseruabat;

Filij pro ne-
 potibus.

Dionysius
 Areopagita.

Manasses
 rex.

quod

Quod Græci κληρονομία dicunt, quamquam alij quidam uolunt κληρονομία uocari geniorum per excantationes certitas attractionem, & è sublimi deductionem. Quæ de causa tradunt eius uocis originem esse à uerbo κλω, quod idè sit cum κλω, significationem euocandi habente. Præterea Manasses augurijs utebatur, hoc est, auium uolatus obseruabat, de quibus illis coniecturas rerum futurarum sumebat. Atque hoc illud ipsum est, cuius in hisce uersibus mentionem Homerus fecit:

Quin uel sacrificū, uel uatè arcessimus ultro,
Vel coniectorem, faciat qui somnia plana.

A Ioue namque ipso proficisci somnia scimus.

Nimirum hinc animaduertere potes, existimasse priscos illos homines, futurorum cognitionem percipi de tali uel tali auium uolatu, uel ex pecudū iecinoribus, uel ipsis denique somnijs. At uerò quòd uolatus auium, pecudum iecinora, somniaque hoc illouè modo obseruari nefas sit ac prohibe- tum: quū alijs ex argumētis & indiçijs est perspicuū, ijsque non paucis, tum ex illis, quæ magnus noster Basilius est complexus. Declarans enim hoc in secunda uisione aduersus iud. eos Esaiæ uatis dictum, cuius hæc ipsa uerba sunt, Referta est regio ipsorum hariolationibus, sicut olim, quū eam extranei possiderēt: huiusmodi quædā subiicit. Vides quantum malum sit hariolatio, quòd scilicet faciat, ut homo ipsi deditus, Dei cura prorsus excidat. At uerò multi Christianorum citra ullum discrimen auribus ostenta captant, omnia uenantur, animū notis & signis aduertūt. Sed auditu, quid hoc loco dicatur: nimirum populum illū reiectum esse, qui hæc curiosè obseruauerit. Etenim complures diuinationes, ut hariolationes, ominationes, auguria, lege Mosaica tamquā malorum geniorū inuenta prohibentur.

Contra diuinationes.

Basilius de uarijs diuinationibus.

Nam exstant hæc in ea uerba: Non ulla uel omina, uel aurguria captabitis. Quippe nationes istæ, quas Dominus uerstra caussa de medio tollit, hariolationibus & alijs uaticinijs utuntur. Vobis autem Dominus Deus ille uester id nequaquam permittit. Absurdum enim fuerit, ut qui de præscriptis à Deo consilium habere potest, ad considerationem rerum agendarum animalia bruta pro consiliarijs adhibeat: immò eis ne pro consiliarijs quidem, sed magistris & legum quasi latoribus utatur. Itidem propositum sibi periculum, & ante oculos imminēs, ignorat auis: tibi uerò quod futurum sit, indicabit? Quòd si aues malorum efficacitate fraudulēta geniorum hinc inde uolant, noli horum dominorum, à quibus agitantur, fraudibus inhiando desiderare, nec te diabolicis imposturis capi patiator. Quippe diabolus ubi semel nactus est animum procliuem ad proprium interitum, omnibus eo modis abuti non desinit. Videmus autem crocitantē coruos, & aquilas propter inopiam cibi, oberrantes, cordi supersticioso pauorem incutere. Tantaq; ad eò nostri hostis illius est in hominem petulantia, ut alicunde se offerens mustela, uel prospectans canis, uel ab ortu aduentans homo, magnam in eis formidinem excitent, in quos fortè inciderunt. Quid eiusmodi uita miserabilius esse possit? in qua omnia suspecta sint, & negotia quæuis ab omnibus impediuntur? Potius undiquaq; noster animus ad Deum reuocandus est. Quum aues aera peruolantes intueris, noli figuram uolatus curiosè perscrutari: sed illis rebus omisissis, declaratam in eis sapientiam creatoris & ordinationem admirare: quò scilicet fiat, ut tantum pondus aera permeet: quò pacto tenera istæ aeris natura uolucrum alis pro uehiculo sit: quò per alarum extensionem in acre natent, ac

motu

motu caudæ, ceu clavi cuiusdam, uolatum suum dirigant. In his enim Dei sapientia conspicitur. At homo quispiam pusilli animi, & humilia tantum respiciens, animalium rationis expertium motus instituto suo accommodare nititur, Deoq; relicto malis se genijs dedit, qui reapse nihil aliud sunt, quam insidiatores. Ac de his quidem rebus in hunc modum dictum esto. Ceterum hic ipse rex, quo de agimus, etiam uentriloquos instituit, & gnostarum siue diuinorum numerum auxit: quodq; omnium maxime impium erat, impudicæ Deæ simulacrum diuino in templo statuit. Neque tantum deastros religiosè coluit tolos LII annos, uerumetiam sanguinem innoxium tam uatum, quam aliorum quorundam piorum hominum fudit. Quin & ipsum Esaiam perhibent ab eo serra lignea dissectum esse. Sed tandem, ut Georgius auctor est, Marodachus rex Assyriorum Manassem ab se captum & in uincula coniectum abduxit, ac pane de fursure cōfecto, et aqua aceto permixta aluit. Præterea diuinus ille Anastasius commemorat, accepta haud dubiè huiusmodi narratione quibusdã ex historicis, Manassem in animal quoddã abeneum à rege Babylonio conclusum fuisse: in quo deinceps Deum agnouit, & carmè illud suum cecinit. Quapropter diuina uis simulacro rupto, angelus eum Hierosolyma reduxit, ubi deinceps in antè actorum poenitentia uixit, & priora delicta emendauit. Tot autè tantaq; facinora Manasses patrauit, ut diuinus ille Anastasius dicere nõ dubitauerit: Si Manassem Deus seruauit, equidem ausim dicere, quòd etiã diabolum ipsum seruaturus fuerit, si reuerti ad Deum uoluisset. Post Manassem Amosus filius eius imperium obtinuit. Is partem quidem impietatem est amulatus, at nõ poenitentiam. Euerit autem pretium operæ inquirere, quam obrens

Esaias serra
 lignea dissec-
 tus.

Manassis
 supplicia.

Amosus rex.

Deus Manafsis quidem poenitentiam exspectauerit, sed non itidem filij quoque ipsius Amosi, quem annis duobus regno potitum, ut sacrae litterae loquuntur, instar maturae segetis demessuit. Nimirum cogitationem quamdam prauam apud animum instituit Amosus, quum secum ita loqueretur: *Pater meus à puero multa scelerate fecit, ac in senecta poenitentiam egit. Quamobrem et ipse hac in aetate pro animi mei libidine me geram, et deinceps ad Dominum me conuertam.* Hac igitur de causa Deus poenitentiam ipsius non exspectauit, quando paternis calamitatibus nullo modo factus erat melior. Eum Iosias filius in regno sequutus est. Is Dauidis, sui generis auctoris, pietate praeditus fuit. Ac primum quidem templi curam habuit, euerso inter alia etiam illo fano, quod Solomo Sidoniorum piaculo Astarte condiderat. Deinde quum perscripta in Deuteronomio diuina oracula ipsi recitata fuissent, non solum uestem suam dilacerauit: sed etiam maximopere lacrymis suam miseriam deplorauit. Quamobrem Deus aduersus ipsum quidem fanum atque populum sententiam suam pronuntiauit, uerum regi prospera quaeque praedixit. *Quoniam, inquit, praecipis meis auditis cor tuum se demisit, tuque uestimenta tua dilacerasti, et coram me lamentatus es: oculi tui cuncta illa mala non adspicient, quibus ego familiam hanc adfecturus sum. Idem rex simulacrorum uasa in torrentem Cedronem confracta deiecit, et Bethelae deastrorum sacrificos concremauit, quemadmodum Iosias homo diuinus futurum uaticinatus fuerat. Eiusdem Iosias regis imperio, quemadmodum Georgius memoriam prodidit, urbs Byzantium à Byzio Thracum rege condita est. Secundum haec sciendum, Hierosolimam à Nabuchodonozore ter spoliatam esse, uidelicet regnantibus*

Quando Byzantium sive Constantinopolis condita.

Ioacimo,

Ioacimo, Iechonia, & Sedecia, quemadmodum Georgius scripsit. Theodoritus autē, diuiniſſimum uatem Ieremiam sequutus, ex Ioacimo & Iechonia facit unum eundemq; regem. Sedecias uerò, sicut Epiphanius meminit, effoſſis oculis Babylonem abductus, & in piſtrinum coniectus, ibidem annos **XXVI** contriuit, ac tandem honorificè uiciſſim eſt habitus. Sunt igitur anni regum, quot quot à Dauide ad Sedeciam uſq; Hieroſolymis imperarunt, in unum collecti, **CCCCXCIIIX**, & reges ipſi **XXII**, Dauidici generis omnes. Samariæ uerò regnarūt **XIIIX**, ab Hieroboamo uſq; ad Oſeã, ſub quo Salmanasar Samariam deleuit, ac regnū eius euertit: Samaritanorū loco deductis eò colonijs Aſſyriorum, à quibus ortæ ſunt Samaritanorum & Sadducæorum hæreſes. Quū autem à leonibus hi deuoraretur, ſubito in ipſos irruentibus, deq; ſenioribus edoſti fuiſſent, qui nam ijs in locis Deus antiquitus coli conſueuiſſet, à quo malis eiufmodi adſiceretur: quinq; Moſis uolumina receperūt, eoq; modo agnito uero numine, nihil ab eo tempore mali perpeſſi ſunt: quamquā in ſectas quaſdā deinceps etiā exorbitarunt, ut qui recta ratione libros ſacros nō inſpicerēt ac peruoluerēt. Anni autem illorū, qui Samariæ regnarūt, ſunt **CCXLIII**, ac fuerūt hi diuerſis orti familijs, & omnes ad exemplū Hieroboami ſe impiè geſſerunt. Iudæorum autem è Perſide reditum ſcriptis libris Eſdras eſt complexus. Eius autē reuerſionis hæc fuit occaſio, ſicuti Iosephus quidem memorie prodidit. Tres milites, ſatellites regij, quorum erat in numero Zorobabelus, contendebant inter ſeſe per occaſionem pacti conuenti, ut qui uiciſſet, poteſtatem haberet à rege petendi, quidquid uellet. Quum igitur unus dixiſſet, uincere uinum, alter regem: Zorobabelus feminas uincere ſtatuit,

Theodoritū
locus.

Duratio re-
gnorum Iu-
daici &
Iſraelitici.

Samarita-
norum ſectę
origo.

De Zoroba-
belo.

Structura
secundi tem-
pli.

De rebus ab
Esdra ge-
stis.

Esdras sacro
rum libro-
rum confer-
uator.

Cyrillus de
cōtinuatio-
ne generis
Dauidici.

ante omnia uerò ueritatem. Quod uerbum ubi protulisset, uictoriam ceteris eripuit, petereq; iussus est, quod lubisset. Tum ille nationem suam captiuam in libertatem restitui postulauit, idq; continuo factum est. Quippe tum etiam LXX illi anni diuinæ iræ completi erant. Extruebant autē deinceps Hierosolymitanum templum Zorobabelus & Iesus Iosedeci F. neque perfici secunda istæ structura potuit ante annum XLVI, quòd à finitimis nationibus impediretur. Prior uerò intra uigesimum annum à Solomone absoluta fuerat, ut Esdras commemorat. Ceterum exemplo quodam declarare uolens Deus non modo Iudæorum è Babylone reditum, sed etiam uniuersalem ex mortuis resurrectionem: Iezechielo campum ossibus cadauerum plenum ostendit, quæ nouo & inusitato modo uitam recuperabant. Esdras autem, uir præstantis ingenij, legem id temporis protulit, eaq; recitata, templi structuram uniuersam lineis deformauit. Effecit etiam, ut quicumq; peregrinas uxores durante captiuitate duxissent, excluderentur: quo pacto Iustratis omnibus, pascha celebratum est. Quumq; rursum uidisset Ebræos quosdã, cum Azotijs mulieribus consuescentes: deplorato malo, auctor populo fuit, ut earum coniugio, tamquam illegitimo ualedicerent, ipsasq; feminas repudiarent. Hoc quoq; memoriæ proditum est, quòd absque hoc uiro fuisset, ne unum quidem librum sacrum habituri essemus, ob Iudæorum negligentiam, diuturnamq; captiuitatem. Animaduertendum hoc etiam, quod eximius ille Cyrillus in libris aduersus Iulianum scriptis exposuit. Posteaquàm, ait, in patriam suam Iudæi reuersi fuissent, seq; rursus ad præscriptum legis à Mose traditæ magno studio conformare cepissent: Zorobabelus Salathieii F. ex Iudaica tribu re-

gnum

gnum apud eos accepit. Quapropter quū uesanus ille Iulianus regnū Davidis in Sedecia finem habuisse dicit, palam delirat: quando post captiuitatis tempus in regio solio Zorobabelus confedit. Idē ad posteros sceptrum transmisit, usq; ad Herodis imperium, qui matre quidem Iudæa prognatus fuit, patre uerò extraneo. Quippe quū defecissent ex tribu Iudaide principes, Christus expectatio gentium natus est. Herodes aut, cuius mentionē modò faciebamus, quū opem Augusto Cesari suis impēsis atq; sumibus id tēporis tulisset, quo cōtra Cleopatram copias ducebat: regnū Iudaicum, tanquā liberale nauatæ operæ præmiū, ab eo consequutus est. Ac de his quidē hæctenus. Ceterum quum Nabuchodonosor magnificè semet iactaret eius urbis nomine, quam condendo ad elegantiam insignem perduxisset: uox quædam de cælo est audita, quæ huiusmodi uerba pronūtiaret: Regnum tuum, Nabuchodonosor, iam tibi periit, adeoq; abigeris à mortaliū cœtibus, inter feras belluas deges, agri gramine uescēris, anni deniq; septem hoc modo tibi peragētur, donec agnoueris, esse quemdam excelsissimum, cuius dominatu ac potestate regna mortaliū contineantur. Quæ ubi dicta fuissent, eadem hora respondit euentus. Nam inter alia, crines eius excreuerunt ad leoninorum crinium magnitudinem, itidemq; consequutus est unguis, qui uolucrum unguis æquarent. Hæc autem propterea perpeffus est, quòd inter alia nimis magnos fuisse animos ob cōspectam in somno imaginem. Nam Deum se putabat esse, qua ductus opinione, simulacrum suum erexit, ut adoraretur: incensa etiam fornace, in quam præcipitarentur, si qui facere imperata renuissent. Secundum hæc alterum illud somnium habuit, in quo uidebat arborem ad cælum usq; pertingentem, in qua omnis

Herodes regnum consequitur.

Nabuchodonosoris pœna.

Balthasarus
rex.

generis uolucres cantillarent. Sequuta est uox cælitus edita, quæ refectionem arboris, radice tamen excepta, minitabatur. Illud etiam somnium Danielus interpretatur, si mulq; futurũ prædicit, ut annos septem inter belluas montanas uagaretur: quo tempore exacto, regnum (sicut etiã accidit) recuperaret. Nabuchodonosoris in imperio successor fuit filius ipsius, ac post eum filius alter Balthasarus. Hic instituto conuiuio, quum magnates suos inuitasset: fortè sedebat temulentia gulæq; deditus, adhibitis illud ad conuiuium sacris etiam uasis, quæ Nabuchodonosor è diuina Hierosolymorum æde secum abstulerat. Hanc ob causam iratus Deus, aduersarios inuidentes sibi perdere in uniuersum statuit. Quapropter accidit, ut rex Balthasarus in albario parietis opere domus illius, qua in domo seſsitabat conuiuium celebrans, manus articulos cerneret, atque litteras, quæ huiusmodi quiddam indicarent; Mane, Thecel, Phares. Quibus uerbis rex non mediocriter perturbatus, suos de ijs sapientes consulit. Qui quum nihil eorum se intelligere sacramento confirmassent, Danielus uates arcessitur. Nam uaticinandi uis in eo palàm facta iam antè fuerat, quum uisum illud nocturnum Nabuchodonosoris, sanè admirandum, & indicaret, & declararet. Quippe uisus ille sibi fuerat uideri per quietem statuam quamdam ingentis magnitudinis, quam lapis absque manu reuulsus à monte contriuerit. Verum ipsius somnij fuerat oblitus. Quapropter experrectus quod nam fuisset nocturnum illud uisum, cognoscere gestiebat. Heic quum omnes ipsius sapientes ac magi de re desperassent, quòd effari talia solius esse Dei dicerent: tandem uates Danielus arcessitus, regi somnium suum exposuit. Hæc ita tum fuisse gesta, Balthasar cognoscit.